

Formanden: Det ærede Medlem Hr. Mads Larsen har Ordet for en kort Bemærkning.

Mads Larsen: Naar jeg ikke nævnte en hel Række Varer, som utvivlsomt kunde regnes med, var det ogsaa af Hensyn til Tiden, det sagde jeg ogsaa i min første korte Bemærkning, men naar det ærede Medlem Hr. Pinstrup ikke synes at regne Kul og Olie og den Slags Ting, som benyttes paa vore Mejerier og andre Institutioner, for at være videre betydningsfulde, lad mig saa i denne Forbindelse nævne alle de Maskiner, som hvert eneste Aar indføres til Landbruget; det er dog sikkert ogsaa Produktionsmidler, selv om man ikke i egentligste Forstand kan sige, det er Raastoffer, og det vil ogsaa bidrage til at forandre Billedet ret betydeligt.

Formanden: Jeg skal her afbryde Forhandlingerne.

Næste Møde holdes i Morgen, Onsdag den 5. November, Kl. 1 med følgende Dagsorden:

Fortsættelse af første Behandling af:

Forslag til Finanslov for Finansaaret fra 1. April 1925 til 31. Marts 1926.

Mødet hævet Kl. 10⁵⁰.

20de Møde.

Onsdag den 5. November Kl. 1.

Formanden: Jeg henleder Tingets Opmærksomhed paa, at der til Rigsdagens Udvalg til Afvikling af de overordentlige Foranstaltninger vil være at vælge:

1 Medlem i Stedet for Folketingsmand, Indenrigsminister Hauge, der har ønsket at udtræde af Udvalget, og

en 1ste Stedfortræder for Landstingsmand Thomas Larsen i Stedet for afdøde Landstingsmand Dalsgaard,

en 2den Stedfortræder for Folketingsmand Hedegaard i Stedet for Gaardejer Carl Sørensen, der ikke længere er Medlem af Folketinget, og

en 2den Stedfortræder for Landstingsmand Piper i Stedet for Godsejer Sporon-Fiedler, der ligeledes ikke længere er Medlem af Folketinget.

Disse Valg vil være at foretage af det i Henhold til Grundlovens § 45 nedsatte Fællesudvalg.

Udenfor Dagsordenen giver jeg Ordet til den højtærede Finansminister, for at han kan fremsætte et tidligere anmeldt Lovforslag.

Finansministeren (Bramsnæs): Jeg skal tillade mig for det høje Ting at fremsætte *Forslag til Lov om Ændring i Lov Nr. 489 af 12. September 1919 om Statens Tjenestemænd (Assistenshuset)*. Som ærede Medlemmer ved, har der været en Del beklagelige Forhold i Assistenshuset i de senere Aar, og vi har nu søgt at bringe Tingene i god Orden derovre. Vi har ogsaa søgt at gøre den fremtidige Drift af Assistenshuset mere rationel og økonomisk, men ved denne Ordning er det nødvendigt at foretage nogle Ændringer i de gældende Bestemmelser om Lønningerne for Assistenshuset; og det gaar Forslaget, som jeg her skal fremsætte, ud paa. Med Hensyn til Lederen af Assistenshuset foreslaas det, at han i Fremtiden benævnes Direktør; det er i Overensstemmelse med andre Statsvirksomheder, f. Eks. Klasselotteriet og Mønten, idet Lederen der kaldes Direktør, og disse Institutioner er vel nogenlunde af samme Størrelse. Det foreslaas dog ikke, at Lønnen af den Grund forhøjes for Lederen af Assistenshuset. Derimod foreslaas det, at Lønnen forhøjes lidt for Kassererne og for Taksatorerne, idet man mener, at det Arbejde og det Ansvar, de har, er af en saadan Art, at det kan forsvares at sætte dem i en højere Lønningsklasse, end de tidligere har været i, idet man dermed ogsaa mener at indskærpe deres Ansvar. Disse Forhøjelser af enkelte Tjenestemænds Lønning betyder dog paa ingen Maade, at den samlede Administrationsudgift ved Assistenshuset stiger. Tværtimod, vi har samtidig foretaget saadanne Begrænsninger i Personalets Størrelse, at der bliver en Besparelse paa 20 000 Kr. aarlig. Vi har altsaa fulgt den Linie at drage sammen paa Personalet, men give nogle enkelte Tjenestemænd en noget mere ansvarsfuld Stilling,